
COMUNE  DI  RIVOLI  VERONESE

P r o v i n c i a       d i       V e r o n a

COPIA

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 509 DEL 23-12-2016
REGISTRO PARZIALE N.187

Ufficio: LAVORI PUBBLICI- TERRITORIO- VIABILITA'- PATRIMONIO
Unità organizzativa: Lavori Pubblici, Ecologia e Protezione Civile

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE
DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A
PARTECIPARE ALLA GARA DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO E
MESSA IN SICUREZZA POLO  SCOLASTICO IN VIA VENERQUE N. 4
- . Prenotazione impegno di spesa. - Cup F19J07000190004 Cig  69246501F4
- Siope 2109.

In data 23-12-2016, il Responsabile del servizio Luchesa Armando

IL RESPONSABILE VICARIO DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 80 del 21.12.2016, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “completamento e
messa in sicurezza polo  scolastico in via Venerque n. 4”, per l’importo complessivo di €
141.997,05 di cui: € 137.805,70 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, € 4.191,35 costi
sicurezza non soggetta a ribasso ed € 14.199,71 per IVA al 10%;
ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e
considerato che l’art. 36, lett. B), del D. Lgs 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di
affidare “i lavori di importo superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, a cura del
responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti;
CONSIDERATO che in applicazione del nuovo D.Lgs, 50/2016, come puntualizzato nelle
linee guida ANAC n. 4 in attuazione del citato D.Lgs, ai fini della trasparenza, al punto 4.1.1.,
preliminarmente all’effettuazione della gara, necessita:
4.1.1 In via preliminare, si indica l’opportunità che le amministrazioni si dotino, nel rispetto
del proprio ordinamento, di un regolamento in cui vengono disciplinate:

a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per
fasce di importo;
b) le modalità di costituzione dell’elenco dei fornitori, eventualmente distinti per
categoria e fascia di importo;
c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di
mercato o attingendo dall’elenco dei fornitori propri o da quelli presenti nel Mercato
Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di
riferimento.



CONSIDERATO che nella fattispecie in esame, per la scelta del contraente, si intende
attuare quanto previsto all’art 60 del D.Lgs. n. 50/2016, laddove qualsiasi operatore
economico interessato, in possesso dei requisiti richiesti dal bando, può presentare un’offerta
in risposta ad un avviso di indizione di gara appare imprescindibile in quanto la procedura
negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione
necessarie al rispetto delle tempistiche previste;
RILEVATO che ai sensi del vigente regolamento comunale dei contratti, l’individuazione
dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine di mercato,
consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati;
PRESO ATTO che a tal fine è stato redatto apposito bando nonché lo schema dell’istanza di
partecipazione ed offerta economica, che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale
della determina a contrarre e di approvazione del bando;
RILEVATO che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet
dell’Amministrazione Comunale per 5 (cinque) giorni consecutivi e che nel caso in cui
pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà così come
disciplinato dall’avviso del  manifestazione di interesse predisposto, definendo fin d’ora, che
verranno invitati a formulare offerta anche tutte le ditte aventi categoria idonea, e che
abbiamo presentato al protocollo del Comune, richiesta di essere invitate a partecipare a gare
per affidamenti, nel corso del 2016;
CONSIDERATO che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs.
50/2016, la migliore offerta verrà selezionata con il criterio del prezzo più basso, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori
posti a base di gara, con applicazione dell’art. 36 , del medesimo decreto legislativo;
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000,e successive modifiche e integrazioni che prescrive
l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità
delle normative vigenti in materia;
DATO ATTO che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si
intende procedere all’esecuzione dei lavori di “completamento e messa in sicurezza polo
scolastico in via Venerque n. 4”; Considerato che il contratto avrà per oggetto l’affidamento
delle opere medesime e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti
clausole essenziali:

a) ai sensi dell’art. 1.2, del Capitolato Speciale d’Appalto,  il contratto verrà
stipulato a misura;
b) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in gg. 100 (cento) naturali e
continuativi, con decorrenza dalla data del verbale di consegna dei lavori;
c) per ogni giorno di ritardo oltre il termine suddetto è prevista una penalità pari a
Uno per mille dell’importo contrattuale;
d) i pagamenti saranno effettuati secondo quanto prescritto all’art.  dello Schema di
Contratto;
e) la cauzione definitiva è fissata nella misura del 10% dell’importo contrattuale;
f) la ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere le polizze assicurative di cui all’art.10
dello Schema di Contratto;
g) il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità;
h) per l’anticipazione del prezzo si fa espresso riferimento all’art. 26-t er della
Legge 98/2013 nonché a quanto indicato all’art 35 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO di approvare lo schema di lettera invito da inviare alle ditte che saranno
individuate così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di interesse;
DARE ATTO che prevedendo il quadro economico di spesa allegato al progetto un
cronoprogramma di lavori e pagamenti esigibili nell’esercizio 2017, il suddetto impegno di

Determinazione n.509 del 23-12-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 2



spesa costituisce, ai sensi dell’articolo 183 c. 3 del d.gs.267/2000, mera prenotazione di
impegno di spesa sull’esercizio finanziario 2017, che, con successivo provvedimento, dovrà
essere oggetto di variazione di esigibilità, mediante finanziamento con Fondo pluriennale
vincolato anno 2017, in subordine e nei limiti delle seguenti verifiche propedeutiche:

- avvenuta indizione della gara nell’anno corrente;
- compatibilità del pagamento della spesa nell’esercizio successivo a quello in cui è
avvenuto lo sblocco delle risorse, in deroga ai vincoli di finanza pubblica, ex
Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 4659 del 27 aprile 2016
(finanziamento edilizia scolastica);
- verifica della compatibilità finanziaria della spesa con i vincoli di cui alla nuova
legge di bilancio ed in particolare dell’inserimento del Fondo pluriennale vincolato
2017 tra le risorse utili ai fini della determinazione del saldo algebrico utile ai fini
del pareggio di bilancio con i vincoli di finanza pubblica, nella fattispecie
particolare in esame inerente prenotazioni di impegni di spesa sull’esercizio 2017,
di somme già oggetto di sblocco finanziario nell’esercizio precedente.

DARE ATTO che nel suddetto quadro economico di spesa è compresa la spesa di euro
13.632,00 già impegnata in bilancio all’impegno n. 276/2016 per l’incarico di progettazione
definitiva ed esecutiva dell’opera in oggetto, per cui la somma da impegnare in bilancio con il
presente atto per finanziare il rispettivo quadro economico è pari alla differenza al netto del
citato incarico, per una somma corrispondente ad euro 186.368,00, che con il presente si
procede a registrare nel vigente bilancio di previsione esercizio 2016 con corrispettiva
prenotazione di impegno di spesa a valere sull’esercizio 2017, che sarà oggetto di variazione
di esigibili a seguito e nei limiti delle verifiche di cui al punto precedente;
VISTO il bilancio di previsione per gli anni 2016-18, approvato con delibera di consiglio
comunale n. 41 del 14.06.2016 e successive variazioni,  nonché il Documento Unico di
Programmazione relativo al triennio 2016-18;

VISTO il piano esecutivo di gestione dell’anno 2016, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 49 del 23.06.2016, esecutiva, col quale sono stati assegnati al responsabile del
servizio, a cui ricondurre la spesa in oggetto indicata, le relative risorse finanziarie nei capitoli
seguenti:

capitolo nr. 77740 – Codice bilancio 4.01-2.02.01.09.003;-

DATO ATTO della necessità di acquisire il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000;

VERIFICATA ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs.267/2000 la compatibilità monetaria della
spesa e la necessità di procedere all’impegno di spesa sul bilancio pluriennale in virtù del
principio di esigibilità della spesa, nella fattispecie avente natura corrente correlata ad un
contratto che ha per oggetto spese continuative finalizzate al funzionamento dei servizi di
istituto;

RICHIAMATO  il comma 3 dell’art.11, del d. lgs. 118/2011, come sostituito dall’art. 1,
comma 1, lett. c) del d. lgs. 126/2014, che così recita “il principio generale n. 16 della
competenza finanziaria di cui all’allegato 1 è applicato a tutte le operazioni gestionali
registrate nelle scritture finanziarie di esercizio, che nel 2016, sono rappresentate anche
negli schemi di bilancio di cui all’art. 11, comma 12;

Determinazione n.509 del 23-12-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 3



RITENUTO di provvedere in merito prenotando la spesa agli esercizi in cui l’obbligazione è
esigibile, in base al principio della competenza potenziata, al fine di poter dar seguito alla
successiva sottoscrizione dell’obbligazione giuridica per l’affidamento dell’ordine della
fornitura in oggetto;

VISTO il Decreto del Vice Sindaco n. 19 del 25.11.2016 nomina del Sindaco dott. Armando
Luchesa in qualità di Responsabile Vicario della Posizione Organizzativa "Area Territorio,
Lavori pubblici, Ambiente, Viabilità, Protezione civile, Patrimonio”, dal 25.11.2016 fino al
rientro in servizio del Geom. Gamberoni Francesco;

VISTO il D. Lgs 50/2016;
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
VISTO il vigente regolamento dei contratti;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;
Per quanto in premessa riportato, il sottoscritto Responsabile Vicario dell’Area Tecnica
Lavori Pubblici, Armando Luchesa

DETERMINA
Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:
1. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di che trattasi, con procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36, lett. b), del D. Lgs 50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione
di interesse, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo dei lavori posti
a base di gara;
2. DI APPROVARE l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la
individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi,
nonché il relativo modello di istanza, documenti che debitamente firmati dal Responsabile
Vicario dell’Area Tecnica, costituiranno parte integrante e sostanziale delle determinazione di
approvazione dell’avviso;
3. DI DARE ATTO che detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati
all’Albo on –line del Comune di Ionadi nonché nel sito internet comunale per un periodo di
gg. 5 (cinque) consecutivi e che verranno inoltre  invitati a formulare offerta, oltre a quelli
aderenti al bando, anche tutte le ditte aventi categoria idonea, e che abbiamo presentato al
protocollo del Comune, richiesta di essere invitate a partecipare a gare per affidamenti, nel
corso del 2016, procedendo al sorteggio pubblico di n. 10 operatori economici, così come
disciplinato dall’avviso della manifestazione di interesse di cui al punto precedente, per
ricondurre le ditte da invitare all’interno di tale soglia-limite, al fine di rispettare il principio
di proporzionalità e per non aggravare ingiustificatamente il procedimento di selezione della
controparte contrattuale;
4. DI APPROVARE lo “schema di lettera invito” e allegati da trasmettere agli operatori
economici individuati con le modalità di cui al precedente punto 3, allegato al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale.
4. DI APPROVARE il “modulo offerta” da trasmettere agli operatori economici individuati
con le modalità di cui al precedente punto 3, allegato al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale.
5. DATO ATTO che la spesa complessiva di € 200.000,00 di cui € 13.632,00 già impegnati
in bilancio è prevista nel Bilancio 2016 così come previsto dalla Deliberazione della Giunta
Comunale con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo;
6.DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs.267/2000, che:

il fine che il contratto intende perseguire è quello del completamento del plesso-
scolastico di via Venerque, 4, per la somma di cui sopra;

Determinazione n.509 del 23-12-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 4



l’oggetto del contratto è la realizzazione di ulteriori opere dio completamento e-
messa in sicurezza del polo scolastico;
il valore economico è €. 200.000,00, di cui € 13.632,00 già impegnati in bilancio-
il contratto sarà formalizzato con aggiudicazione dell’appalto e sottoscrizione-
digitale;
la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza previa-
pubblicazione di bando;
le clausole contrattuali sono quelle indicate negli allegati;-

7.DI PROVVEDERE alla prenotazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del
d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente in corso di perfezionamento, con
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2016

Cap./Art.

importo

77740

(€ 186.368,00)

Descrizione Manut. straord. e realizzazioni immobiliari scuola
materna e primaria finanziate con avanzo di
amministrazione

Codice
bilancio

4.01-2.02.01.09
.003

Miss./Progr. PdC
finanziario

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2017 Spesa non
ricorrente

SIOPE 2109 CIG 69246501F4 CUP F19J07000190004

Creditore Da determinarsi

Causale Opere di completamento del plesso scolastico di via Venerque, 4

Modalità
finan.

Avanzo di amministrazione

Imp./Pren.
n.

Importo Euro
186.368,00

 (Iva inclusa)

Frazionabile
in 12

No

6. DARE ATTO che prevedendo il quadro economico di spesa allegato al progetto un
cronoprogramma di lavori e pagamenti esigibili nell’esercizio 2017, il suddetto impegno di
spesa costituisce, ai sensi dell’articolo 183 c. 3 del d.gs.267/2000, mera prenotazione di
impegno di spesa sull’esercizio finanziario 2017, che, con successivo provvedimento, dovrà
essere oggetto di variazione di esigibilità, mediante finanziamento con Fondo pluriennale
vincolato anno 2017, in subordine e nei limiti delle seguenti verifiche propedeutiche:

- avvenuta indizione della gara nell’anno corrente;
- compatibilità del pagamento della spesa nell’esercizio successivo a quello in cui è
avvenuto lo sblocco delle risorse, in deroga ai vincoli di finanza pubblica, ex
Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 4659 del 27 aprile 2016
(finanziamento edilizia scolastica);

Determinazione n.509 del 23-12-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 5



- verifica della compatibilità finanziaria della spesa con i vincoli di cui alla nuova
legge di bilancio ed in particolare dell’inserimento del Fondo pluriennale vincolato
2017 tra le risorse utili ai fini della determinazione del saldo algebrico utile ai fini
del pareggio di bilancio con i vincoli di finanza pubblica, nella fattispecie
particolare in esame inerente prenotazioni di impegni di spesa sull’esercizio 2017,
di somme già oggetto di sblocco finanziario nell’esercizio precedente.

7. DARE ATTO che nel suddetto quadro economico di spesa è compresa la spesa di euro
13.632,00 già impegnata in bilancio all’impegno n. 276/2016 per l’incarico di progettazione
definitiva ed esecutiva dell’opera in oggetto, per cui la somma da impegnare in bilancio con il
presente atto per finanziare il rispettivo quadro economico è pari alla differenza al netto del
citato incarico, per una somma corrispondente ad euro 186.368,00, che con il presente si
procede a registrare nel vigente bilancio di previsione esercizio 2016 con corrispettiva
prenotazione di impegno di spesa a valere sull’esercizio 2017, che sarà oggetto di variazione
di esigibili a seguito e nei limiti delle verifiche di cui al punto precedente;

8.DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, che il seguente presunto programma dei pagamenti, calcolato secondo un ipotesi di
fatturazione a importo costante, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica, come da attestazione favorevole espressa, ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità, con la sottoscrizione di adozione del presente atto da
parte del sottoscritto responsabile del servizio;

Data prevista emissione
fattura

Scadenza di pagamento Importo

10.04.2017 10.05.2017 22.000,00

10.05.2017 10.06.2017 33.000,00

10.06.2017 10.07.2017 55.000,00

10.07.2017 10.08.2017 76.368,00

8.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del sottoscritto responsabile del servizio;

9.DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, nonché
dall’articolo 153 c.5 del D.lgs.267/2000 e dal relativo regolamento comunale di contabilità,
che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegato alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale ai fini dell’esecutività dell’atto e dell’acquisizione del contestuale
parere contabile e visto di compatibilità monetaria

10.DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n.
488/1999 ed all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Determinazione n.509 del 23-12-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 6



11.DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.rivoli.vr.it con l'applicazione delle
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

L’istruttore Del Preliminare
gamberoni marco

L’istruttore Dell’atto
Luchesa Armando

Letto e sottoscritto con firma digitale interna a norma di legge.

23-12-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Luchesa Armando

___________________________________________________________________________
Si esprime esito Favorevole in merito al parere di regolarità contabile (art. 147 bis
D.lgs.267/2000) ed al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione (art.151 c.4 d.lgs.267/2000)

Codice
bilancio

Capitolo N. Impegno C Competenza
/R residui

Importo Beneficiario

Letto e sottoscritto con firma digitale interna a norma di legge.
Lì  23-12-2016

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Pecoraro Roberto

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N. 1151

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 23-12-2016 al 07-01-2017
Lì  23-12-2016

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Girardi Raffaele

Determinazione n.509 del 23-12-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 7



Determinazione n.509 del 23-12-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 8


